Дело № 1-244/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Севастополь 27 июня 2017 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе:

Председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

при секретаре Гулевич М.В.,

с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А., помощника прокурора Гагаринского района города Севастополя, 

Подсудимого ФИО1

защитника – Тимченко В.Г., представившего ордер № 21195 и удостоверение № 405

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, зарегистрирован в 

<

адрес>, а проживающего в 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.186 ч.1, 186 ч.1 УК РФ

установил:

ФИО1 хранил, перевозил в целях сбыта и сбывал заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг запрещена на территории Российской Федерации, посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, в ДД.ММ.ГГГГ находясь в городе Севастополе, точные дата и место в ходе следствия не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, и извлечения от данной преступной деятельности финансовой выгоды, решил сбывать неопределенному кругу лиц на территории города Севастополя заведомо поддельные денежные билеты Европейского Центрального Банка.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ходе встречи в ресторане «Окрошка», расположенном по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, площадь Нахимова, д. 2 в ходе личной беседы сообщил действовавшим в рамках оперативно-розыскных мероприятиях «Оперативное внедрение» и К «Проверочная закупка» Свидетель №2 и Свидетель №1 о наличии у него поддельных денежных билетов Европейского Центрального Банка, которые он готов сбыть по цене 28 процентов от стоимости номинала согласно курсу Центрального Банка Российской Федерации, на что получил согласие.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного денежного билета Европейского Центрального Банка ДД.ММ.ГГГГ прибыв к гостинице «Ривьера», расположенной по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Стрелецкая, 19 под управлением принадлежащего ему автомобиля «Альфа Ромео 146», государственный регистрационный знак № регион, осуществляя действия, направленные на умышленное создание условий для совершения указанного преступления, в ходе личной встречи с действовавшим в рамках оперативно-розыскных мероприятиях «Оперативное внедрение» и «Проверочная закупка» Свидетель №2 достигли договоренности о сбыте ФИО1 заведомо поддельного денежного билета европейского Центрального Банка в количестве 1 штуки номиналом 500 евро, где ФИО1 выдвинул требование Свидетель №2 о том, что в качестве оплаты за поддельный денежный билет Европейского Центрального Банка необходимо предварительная оплата в сумме 25 000 рублей, после чего Свидетель №2 передал ФИО1 вышеуказанную выдвинутую ФИО1 сумму денежных средств, в качестве оплаты за поддельный денежный билет Европейского Центрального Банка, а ФИО1 в свою очередь в целях конспирации указал, что ДД.ММ.ГГГГ предоставит поддельный денежный билет европейского Центрального Банка действовавшему в рамках оперативно- розыскных мероприятиях «Оперативное внедрение» и «Проверочная закупка» Свидетель №1

Продолжая свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды от сбыта заведомо поддельного денежного билета Европейского Центрального Банка, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, приобрел у неустановленного следствием лица заведомо поддельный денежный билет Европейского Центрального Банка, а именно переданный неустановленным лицом с территории Республики Украины (более точного места в ходе следствия не установлено) при помощи неустановленного в ходе следствия транспортного средства, осуществляющего пассажирскую перевозку по маршруту следования Украина (более точного города в ходе следствия не установлено) - город Армянск на имя ФИО1 поддельный денежный билет Европейского Центрального Банка номиналом 500 евро, образца 2002 года с серией и номером №.

Продолжая задуманное, ФИО1 в неустановленные следствием дату и время прибыв в г. Армянск, при этом в качестве водителя ФИО1 привлек ранее ему знакомого жителя г. Севастополя Свидетель №6 которого не осведомлял о своих преступных намерениях.

Далее, ФИО1 и Свидетель №6 на автомобиле, принадлежащий последнему «Hyundai IX 35», государственный регистрационный знак № регион прибыли в г. Армянск, где ФИО1 забрал от неустановленного в ходе следствия лица, заведомо поддельный денежный билет Европейского Центрального Банка номиналом 500 евро в количестве 1 купюры с серий и номером: №.

После этого, ФИО1 на вышеуказанном автомобиле осуществил перевозку из г. Армянск в г. Севастополь (точное место в ходе следствия не установлено) с целью сбыта, храня при себе и в салоне автомобиля «Hyundai IX 35», государственный регистрационный знак № регион заведомо поддельный денежный билет европейского Центрального Банка номиналом 500 евро.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного денежного билета Европейского Центрального Банка по ранее достигнутой договоренности с Свидетель №2 и Свидетель №1 действовавшими в рамках оперативно-розыскных мероприятиях «Оперативное внедрение» и «Проверочная закупка», храня в целях сбыта при себе и в салоне автомобиля «Альфа Ромео 146», государственный регистрационный знак № регион, заведомо поддельный денежный билет европейского Центрального Банка в количестве 1 штуки номиналом 500 евро, действуя умышленно, из корыстных побуждений, управляя указанным автомобилем, осуществил перевозку в целях сбыта указанного поддельного денежного билета Европейского Центрального Банка с территории г. Севастополя, точное место в ходе следствия не установлено к гостинице «Ривьера», расположенной по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Стрелецкая, 19, где в номере № 45 вышеуказанной гостиницы в утреннее время (более точного времени не установлено), ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельного денежного билета Европейского Центрального Банка сбыл Свидетель №1, действовавшему в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативное внедрение» и «Проверочная закупка», заведомо поддельный денежный билет европейского Центрального Банка в количестве 1 штуки номиналом 500 евро, образца 2002 года с серией и номером №, который согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по г. Севастополю № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не предприятием осуществляющим производство денежных билетов Европейского Центрального Банка.

Также, ФИО1, будучи осведомленным о том, что реализация любых поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг запрещена на территории Российской Федерации, посягая на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, в ДД.ММ.ГГГГ находясь в городе Севастополе, точные дата и место в ходе следствия не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, и извлечения от данной преступной деятельности финансовой выгоды, решил сбывать неопределенному кругу лиц на территории города Севастополя заведомо поддельные денежные билеты Европейского Центрального Банка.

Реализуя задуманное, при неустановленных в ходе следствия времени и месте, ФИО1 приискал заведомо поддельный денежный билет Европейского Центрального Банка, номиналом 500 евро, образца 2002 года с I серией и номером №, после чего продолжая свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, продолжая осуществлять действия, направленные на умышленное создание условий для совершения указанного преступления, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личной беседы в телефонном режиме с действовавшим в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» Свидетель №1, сообщил последнему о наличии у него заведомо поддельного денежного билета Европейского Центрального Банка, номиналом 500 евро и договорились об их сбыте по цене ниже курса Центрального Банка Российской Федерации, то есть за 20 000 рублей, а также согласно договоренности ФИО1 должен был передать заведомо поддельный денежный билет европейского Центрального Банка номиналом 500 евро действовавшей в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» Свидетель №5, которая по оперативной легенде выполняла роль доверительного лица от Свидетель №1

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, действуя в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», находясь в городе Москве по ранее достигнутой договоренности о сбыте заведомо поддельного денежного билета Европейского Центрального Банка в качестве оплаты переслал через систему перевода «Contact» денежные средства 20 000 рублей на имя Свидетель №6, которого ФИО1 не осведомлял о своих преступных намерениях и ввиду отсутствия паспорта гражданина Российской Федерации и попросил в оказание помощи, а именно в получении денежных средств перечисленные Свидетель №1 согласно ранее достигнутой договоренности в счет оплаты за поддельный денежный билет Европейского Центрального Банка.

Далее, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыта заведомо поддельного денежного билета европейского Центрального Банка, привлек в качестве водителя ранее знакомого ему жителя г. Севастополя Свидетель №4, которого не осведомлял о своих преступных намерениях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 21 часов 00 минут, более точного времени следствием не установлено, ФИО1 на автомобиле «ВАЗ 2115», государственный регистрационный знак № регион под управлением Свидетель №4 выехали из неустановленного следствием места г. Севастополя к АЗС «Атан», расположенной по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Камышовое шоссе, 12-а, где на указанной территории автозаправки «Атан» ФИО1 сбыл действовавшей в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» Свидетель №5 заведомо поддельный денежный билет европейского Центрального Банка, номиналом 500 евро, образца 2002 года с серией и номером №, который согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по г. Севастополю № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен не предприятием осуществляющим производство денежных билетов Европейского Центрального Банка.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство он заявляет после консультации с адвокатом, характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены.

Суд, заслушав мнение государственного обвинителя, который не возражает против заявленного ходатайства, представителя защиты, полагает возможным ходатайство удовлетворить, так как оно заявлено подсудимым, осознающим характер и последствия заявленного ходатайства, добровольно и с соблюдением требований ст. ст. 314- 315 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что действия подсудимого необходимо правильно квалифицировать по ч. 1 ст. 186 УК РФ ( эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты.

Действия подсудимого необходимо правильно квалифицировать по ч. 1 ст. 186 УК РФ ( эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие обстоятельства и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Данное преступление отнесено законом к категории тяжкого. Как личность подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает и признает: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Учитывая все изложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, без дополнительных наказаний, с применением к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, по правилам ст. 62 ч.ч. 1, 5 УК РФ, что будет разумным и справедливым. 

Руководствуясь ст. ст. 296-301, 303-310, 316 ч.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч.1 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) и по ст. 186 ч.1 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание:

по ст. 186 ч.1 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ)- 2 (два) года лишения свободы, 

по ст. 186 ч.1 УК РФ ( по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ)- 2 (два) года 2 ( два) месяца лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить- 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в три года, возложив на него обязанности:

- не менять место постоянного проживания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться один раз в месяц в специализированный орган, в день установленный инспекцией, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации.

Меру пресечения изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, а после чего- отменить; из-под стражи освободить из зала суда.

Зачесть в отбытый срок наказания время нахождение под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: поддельный денежный билет Европейского центрального банка номиналом 500 евро образца 2002 года с серийным номером Х 04524933871, помещенный в ЭКЦ МВД России г. Москвы для помещения в коллекцию- оставить в их пользовании; диски с видеозаписью и стенограмму переговоров хранить при материалах уголовного дела; автомобиль «Хундай ИКС 35 гос.номерной знак № регион, переданный под сохранную расписку Свидетель №6, оставить в пользование последнему; мобильные телефоны «Самсунг», «Нокиа», Нокиа», «ЛЖ» все они с сим-картами, хранящимися в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району возвратить по принадлежности осужденному ФИО1; паспорт транспортного средства « Альфа Ромео 146», хранящийся в материалах дела- передать по принадлежности ФИО1; поддельный денежный билет Европейского центрального банка номиналом 500 евро образца 2002 года с серийным номером №, хранящийся при деле - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; автомобиль ВАЗ 2115 госномерной знак № регион, паспорт транспортного средства №, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства №, переданные под сохранную расписку Свидетель №4 оставить в пользование последнему.

Арест на денежные средства в сумме 10150 гривен, наложенный постановлением Гагаринского районного суда –снять, деньги возвратить по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд города Севастополя. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Тумайкина Л.П.